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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

623750, Свердловская область, г. Реж, ул. Красноармейская, 16

ОГРН 1086628000293, ИНН 6628014849, КПП 662801001

Телефон (34364) 3-51-18

ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки эффективности управления муниципальным долгом

Режевского городского округа в 2013-2014 годах
В соответствии с Планом работы на 2015 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольного органа Режевского городского округа от 24.12.2014 № 19, с 28 мая по 7 июня и с 12 июня по 20 июля 2015 года в Финансовом управлении и Администрации Режевского городского округа
 проведена проверка эффективности управления муниципальным долгом Режевского городского округа в 2013-2014 годах.
Основные понятия:
Муниципальный долг – обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации
, принятые на себя муниципальным образованием.

Муниципальные заимствования – муниципальные займы, осуществляемые путём выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями бюджетного законодательства в местный бюджет от вышестоящих бюджетов и кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

Бюджетный кредит - денежные средства, предоставляемые бюджетом другому бюджету бюджетной системы РФ на возвратной и возмездной основах.

Муниципальная гарантия – вид долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование (гарант
) обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару
), по его письменному требованию определённую в обязательстве денежную сумму за счёт средств местного бюджета в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом
) его обязательства перед бенефициаром.

I.Результаты проверки:
1. Согласно статьи 9 БК РФ управление муниципальным долгом относится к бюджетным полномочиям муниципальных образований и включает полномочия по осуществлению муниципальных заимствований, предоставлению муниципальных гарантий и бюджетных кредитов.
В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 41 Устава Режевского городского округа Администрация РГО является органом, уполномоченным на осуществление муниципальных заимствований, выдаче муниципальных гарантий и управление муниципальным долгом.

Структура муниципального долга РГО представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств в виде основного долга по кредитам, привлечённым из вышестоящего бюджета, и гарантий муниципального образования. Кредиты в каких либо кредитных организациях в 2013-2014 гг не оформлялись, муниципальные ценные бумаги не выпускались.

Главой Администрации РГО с 26.01.2012 по 27.01.2014 включительно являлась Матвеева Е.Ю. С 28.01.2014 по 16.05.2014 включительно полномочия главы Администрации РГО исполнял Викулов С.П. С 17.05.2014 и до настоящего времени исполняющим полномочия главы Администрации РГО является Матвеева Е.Ю.
Финансовое управление Администрации РГО согласно пункту 3.1 решения Режевской Думы от 29.09.2010 № 56 является функциональным органом в сфере проведения единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории городского округа, в обязанности которого входит ведение муниципальной долговой книги, разработка порядка и осуществление анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии.
Руководителем Финансового управления Администрации РГО является Элдарханова Е.П.

2. В Режевском городском округе разработаны и утверждены следующие нормативные правовые акты, регулирующие вопросы муниципального долга:

· Положение о порядке регулирования муниципального долга РГО (решение Режевской Думы от 15.10.2008 № 53);

· Положение о порядке предоставления юридическим лицам муниципальных гарантий РГО (постановление Администрации РГО от 18.07.2011 № 1123, в ред. от 26.06.2012)
;

· Порядок организации работы по ведению муниципальной долговой книги РГО (постановление Администрации РГО от 29.06.2012 № 891)
.

Пункты 3.6, 3.8, 3.10, 3.16, 3.18, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.13, 6.1 Положения о порядке предоставления юридическим лицам муниципальных гарантий, в части возложения полномочий, отражённых в вышеуказанных пунктах на Финансовое управление не соответствуют бюджетному законодательству. Согласно пункту 1 статьи 115.2 БК РФ предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления на основании решения представительного органа муниципального образования о бюджете, решений местной администрации, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии. В соответствии с пунктом 3 статьи 115.2 БК РФ финансовый орган муниципального образования имеет право лишь на проведение финансового состояния принципала и ведение муниципальной долговой книги согласно пункту 2 статьи 121.
В соответствии с пунктом 1.3 решения Режевской Думы от 15.10.2008 № 53 долговые обязательства РГО полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности муниципального образования имуществом, составляющим казну, и исполняются за счёт средств местного бюджета, что соответствует положениям статьи 102 БК РФ.

3. Предоставление бюджетных кредитов муниципальному образованию предусмотрено статьёй 93.2 БК РФ. Порядок предоставления кредитов местному бюджету из бюджета субъекта РФ регламентирован статьёй 93.3 БК РФ и положениями Законов об областном бюджете.

Заключение администрацией договоров от имени Режевского городского округа о предоставлении бюджетных кредитов, осуществлялось в целях финансирования дефицита бюджета и покрытия временного кассового разрыва.
По состоянию на 01.01.2013 сумма задолженности городского округа по бюджетным кредитам составляла 40 838,6 тыс. руб., на 01.01.2014 – 35 391,5 тыс. руб., 01.01.2015 - 36 390,0 тыс. руб.

Уменьшение долговых обязательств в 2013 году составило 5 447,1 тыс. руб. или 13,3 %, за счёт превышения сумм погашения бюджетных кредитов над суммой привлечённых кредитных средств из областного бюджета, а также проведения реструктуризации муниципального долга с рассрочкой погашения долговых обязательств сроком на 10 лет.
По итогам исполнения местного бюджета за 2014 год произошло увеличение долговых обязательств, по сравнению с началом года, на 998,5 тыс. руб. или 2,8 %, в связи с предоставлением городскому округу кредитов в объёме превышающем прошлогодние заимствования.
В результате проверки своевременности и правильности отражения в муниципальной долговой книге задолженности РГО по бюджетным кредитам нарушений не установлено.
4. Объём расходов на обслуживание муниципального долга по отношению к общей расходной части бюджета (за исключением субвенций) в 2013 году составил 0,03 %, в 2014 году –      0,02 %, т.е. на 99,8 процентных пункта меньше норматива, установленного статьёй 111 БК РФ.

5. Согласно статье 117 БК РФ муниципальные гарантии от имени муниципального образования предоставляются местной администрацией в пределах общей суммы гарантий, утверждённой решением представительного органа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Общая сумма обязательств по муниципальным гарантиям включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о предоставлении муниципальных гарантий, муниципальные гарантии предоставляются:

- муниципальным унитарным предприятиям на выполнение муниципального заказа;

- юридическим лицам, не являющимся муниципальными унитарными предприятиями, на выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения.

На основании пункта 3.5 Положения о предоставлении муниципальных гарантий создана постоянно действующая комиссия по предоставлению юридическим лицам муниципальных гарантий Режевского городского округа. Состав комиссии утверждён распоряжением Администрации РГО от 25.07.2011 № 35р (ред. от 28.08.2014). В комиссию входят представители местной администрации, Управления муниципальным имуществом и Финансового управления.

Объём долговых обязательств по муниципальным гарантиям на начало проверяемого периода составлял 14 843,2 тыс. руб., в том числе гарантия 2008 года – 11 462,0 тыс. руб., гарантии выданные в 2012 году – 3 381,2 тыс. руб.
Решением о бюджете на 2013 год в окончательной редакции, общий объём муниципальных гарантий утверждён в размере 42 000,0 тыс. руб., что больше первоначально утверждённого на 01.01.2014 показателя в 3,5 раза. Увеличение связано с выделением РГО межбюджетных трансфертов в сумме 30 000,0 тыс. руб. для расчётов с ресурсоснабжающими организациями, за ранее потреблённые топливно-энергетические ресурсы. Фактический объём предоставленных муниципальных гарантий в 2013 году составил 41 933,3 тыс. руб., в том числе с правом регрессного требования – 11 933,3 тыс. руб. С учётом исполнения гарантом обязательств по муниципальным гарантиям объём долговых обязательств на 01.01.2014 составил 13 112,0 тыс. руб.
Программа муниципальных гарантий на 2014 год утверждена в объёме 12 000,0 тыс. руб. Гарантии представлены в полном объёме и с правом регрессного требования, из них фактически использовано 10 650,6 тыс. руб. С учётом исполнения обязательств, а также списания задолженности по гарантии 2008 года в сумме 11 462,0 тыс. руб. - объём долговых обязательств городского округа на 01.01.2015 составил 2 266,0 тыс. руб., что на 79,7 % меньше задолженности на начало 2014 года.
6. В ходе контрольного мероприятия установлено, что предоставление гарантий в 2013-2014 гг осуществлялось с нарушениями Положения о предоставлении муниципальных гарантий:

· пункт 2.1 – в 2013 году предоставление гарантий с правом регрессного требования муниципальным унитарным предприятиям в объёме 11 933,3 тыс. руб., осуществлено в отсутствие заключённых договоров на исполнение муниципальных заказов; в 2014 году договоры на исполнение муниципальных заказов по обеспечению получателей (потребителей) Режевского городского округа коммунальными услугами, источником финансирования которых полностью или частично являются средства местного бюджета, были заключены лишь в момент предоставления гарантий - 18.09.2014 (МЖКУПы: «Глинское», «Клевакинский», «Липовский», «Черемисский»; МУПы: «Водоканал», «РТРК») и 01.10.2014 (УМП «Ремстройбыт»);
· пункт 2.3 – в 2013 году неправомерно предоставлена гарантия в сумме 495,3 тыс. руб. МЖКУП «Останино», которое по решению Арбитражного суда Свердловской области от 02.06.2011 признано несостоятельным (банкротом). Кроме того, сумма гарантии на 23,2 тыс. руб. превышает задолженность предприятия по обязательствам за энергоресурсы перед ОАО «Свердловэнергосбыт»;

· пункт 2.6 – предоставление в 2013 году гарантии МУП «Режевская теплосетевая регенерирующая компания», без права регрессного требования в сумме 30 000,0 тыс. руб., осуществлено в отсутствие заключённого договора на исполнение муниципального заказа;

· пункт 2.8 – проверке не представлена письменная форма муниципальной гарантии, предоставленной в 2013 году МЖКУП «Останино» в сумме 495,3 тыс. руб., и подтверждающие документы о передаче её бенефициару;

· пункт 3.1 – имеются нарушения и замечания по представленным проверке документам на получение гарантии; проверкой установлены случаи предоставления гарантии при неполном пакете документов, предоставленном претендентами на получение муниципальной гарантии;
· пункт 3.10 – правовые акты администрации о предоставлении гарантий не содержат поручения правовому отделу о подготовке муниципальной гарантии РГО в соответствии с Приложением 3 Положения, не указаны основные государственные регистрационные номера принципалов, в постановлении Администрации РГО от 16.08.2013 № 1523 не указаны ОГРН бенефициаров;
· пункт 3.11 – договоры не содержат условий о мере ответственности принципала за нецелевое использование, заключённого под муниципальную гарантию договора;
· пункт 4.10 – договором о предоставлении муниципальной гарантии МУП «Режевская теплосетевая регенерирующая компания» от 19.09.2013 № 9 в сумме 30 000,0 тыс. руб. необоснованно предусмотрено обязательство гаранта по оплате не только основного долга, но и неустойки; пункты 2.1 договора не соответствуют Приложениям 2 и 3 Положения.
7. В соответствии со статьей 2.5 Положения о предоставлении муниципальных гарантий анализ финансового состояния принципалов проводится Финансовым управлением. Порядок проведения анализа утверждён приказом Финансового управления от 01.08.2012 № 27.
В нарушение пункта 3 Порядка проверкой установлены случаи проведения анализа финансового состояния при неполном пакете документов.

Сроки проведения проверки финансового состояния юридического лица, претендующего на получение гарантии, установлены пунктом 3.7 Положения о предоставлении муниципальной гарантии – в течение 10 рабочих дней после получения пакета документов.

Нарушений сроков проведения проверки финансового состояния муниципальных предприятий в 2013 году не установлено.

В 2014 году заключения Финансового управления не содержат ссылки на дату проведения проверки финансового состояния претендентов. В ходе анализа представленных документов проверкой установлено, что передача заявлений с приложенным пакетом документов в Финансовое управление осуществлена позднее даты проведения заседания комиссии по предоставлению муниципальных гарантий, состоявшегося 10.09.2014.
Результаты анализа финансового состояния муниципальных унитарных предприятий, при определении возможности предоставления муниципальной гарантии, в полном объёме свидетельствуют о недостаточности оборотных средств и отсутствии у предприятий реальной возможности в ближайшее время восстановить платёжеспособность. Кредитными организациями подтверждено наличие картотеки на расчётных счетах принципалов.
Выводы Финансового управления по результатам анализа, проводимого в течение проверяемого периода, следующие: структура баланса муниципальных предприятий является неудовлетворительной, предприятия неплатёжеспособные, экономическое содержание финансовой устойчивости предприятий характеризуется как кризисное, предоставление гарантий связано с повышенным риском по возврату гарантийных средств. На основании результатов анализа финансового состояния, заключения Финансового управления содержат рекомендации о невозможности предоставлении предприятиям муниципальных гарантий.

В ходе анализа финансового состояния принципала не рассматривается вопрос о максимальном размере предоставления муниципальной гарантии, в зависимости от финансового состояния анализируемого предприятия. Учитывая, что финансовое состояние муниципальных предприятий – получателей гарантий имеет высокий уровень риска банкротства, не проводится оценка влияния увеличения кредиторской задолженности на объём предоставляемой гарантии. При этом одной из причин увеличения кредиторской задолженности является высокая доля заёмных средств в виде ранее предоставленных гарантий, привлекаемых для финансирования хозяйственной деятельности предприятия.
Кроме того, Порядком не рассматривается ситуация, при которой принципал в течение одного финансового года получает несколько муниципальных гарантий (2013 г – МЖКУПы «Арамашка», «Клевакинский»; 2014 г – МУП «РТРК»). Предоставление очередной гарантии, производится без учёта влияния на финансовое состояние принципала предыдущих обязательств по муниципальным гарантиям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (ред. от 13.07.2015)
 бухгалтерская отчётность унитарного предприятия в случаях, определённых собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором. Кроме того, пунктом 3 Порядка проведения анализа финансового состояния принципалов предусмотрено представление итоговой части аудиторского заключения, подтверждающего степень достоверности сведений, включаемых им в бухгалтерскую отчётность. Фактически в течение проверяемого периода аудиторские проверки в муниципальных предприятиях не проводились. Между тем, установив неплатёжеспособность предприятия и неудовлетворительность структуры его баланса, учредителю целесообразно провести детальный анализ представленных предприятием документов бухгалтерской отчётности, с целью выявления причин ухудшения его финансового состояния.
8. В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в РГО в полномочия Финансового управления входит осуществление финансового контроля за соблюдением получателями муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств. В связи с тем, что исполнение гарантий в 2013-2014 гг осуществлялось практически за счёт средств гаранта, проверки целевого использования бюджетных средств получателями муниципальных гарантий Финансовым управлением не проводились.

9. В нарушение пункта 1 статьи 115.2 БК РФ в течение проверяемого периода предоставление муниципальных гарантий осуществлялось при наличии просроченной задолженности принципалов по обязательствам перед Режевским городским округом. Объём задолженности по ранее выданным гарантиям на 01.01.2013 составлял 34 514,4 тыс. руб., на 01.01.2014 – 46 432,4 тыс. руб. (+ 33,1 %); по состоянию на 01.01.2015 – 57 059,0 тыс. руб. (+ 24,2 %).
На основании подпункта 9 пункта 3.1 Положения о предоставлении муниципальных гарантий в состав пакета документов претендента на получение гарантии входит справка об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Режевским городским округом. Проверкой установлено, что в 2013 году МЖКУПы «Арамашка», «Клевакинский», «Черемисский» и УМП «Ремстройбыт» представили недостоверные сведения в части отсутствия задолженности. В справке МЖКУП «Липовский» от 25.07.2013 объём задолженности не соответствует действительности.
10. Целью гарантирования, в соответствии с Программой муниципальных гарантий РГО, являются обязательства юридических лиц по расчётам за тепло-энергетические ресурсы. Фактические расходы по приобретению угля за счёт бюджетных средств указаны в таблице 1:

Таблица 1
	Наименование принципала
	Справочно:

100-дневный запас угля, тонн
	2013 год
	2014 год

	
	
	Фактически приобретено

тонн
	Сумма гарантии

тыс. руб.
	Фактически приобретено

тонн
	Сумма гарантии

тыс. руб.

	МЖКУП «Арамашка»
	100,0
	  149,0
	  410,0
	
	

	МЖКУП «Глинское»
	695,0
	1 050,0
	3 150,0
	819,0
	2 538,9

	МЖКУП «Клевакинский»
	139,0
	  150,0
	  480,0
	116,5
	  384,5

	МЖКУП «Липовский»
	661,0
	  883,3
	2 650,0
	860,0
	2 666,0

	МЖКУП «Черемисский»
	480,0
	  533,3
	1 600,0
	398,5
	1 315,1

	УМП «Ремстройбыт»
	541,0
	  520,0
	1 508,0
	207,0
	  600,0

	МУП «РТРК»
	220,0
	
	
	181,8
	  600,0

	Итого
	2 836,0
	3 285,6
	9 798,0
	2 582,8
	8 104,5


Согласно данным таблицы в 2013 году приобретено угля за счёт муниципальных гарантий на 25,6 % больше 100-дневного запаса (3 285,6/2 616,0). В 2014 году в целом данный показатель ниже на 8,9 % (2 582,8/2 836,0), при этом имеются случаи как превышения резервного объёма (МЖКУП «Глинское» - 117,8 %, МЖКУП «Липовский» - 130,1 %), так и его снижения. УМП «Ремстройбыт» гарантия была предоставлена на погашение задолженности перед ЗАО «Углесбыт» по договорам, заключённым ещё в 2011-2012 гг. Оплата угля, поставленного под муниципальные гарантии, в полном объёме произведена за счёт средств местного бюджета.
Муниципальные гарантии, предоставленные для расчётов за потреблённую электроэнергию, в целом составили 4 681,4 тыс. руб. (2013 г - 2 135,3; 2014 г – 2 546,1). За счёт бюджета городского округа оплата произведена в сумме 4 666,1 тыс. руб., за счёт собственных средств МЖКУП «Арамашка» - 15,3 тыс. руб.

Средства областного бюджета в объёме 30 000,0 тыс. руб., предоставленные в виде муниципальной гарантии без права регресса, для погашения задолженности за газ МУП «РТРК» со счёта местного бюджета перечислены непосредственно поставщику энергоресурсов. При этом исполнение обязательств по гарантии без регресса по сути является субсидией - безвозвратным и безвозмездным расходом бюджетных средств.

11. В соответствии со статьей 93.2 БК РФ способом обеспечения исполнения обязательств принципала по муниципальной гарантии могут быть только банковские гарантии, поручительства, залог имущества. При этом обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень ликвидности.

В нарушение пункта 1 статьи 115.2 и статьи 93.2 БК РФ в качестве обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, рядом муниципальных предприятий определены поступления от учреждений бюджетной сферы и населения за коммунальные услуги (2013 г: МЖКУПы «Арамашка, «Глинское», «Клевакинский», УМП «Ремстройбыт»; 2014 г: МЖКУП «Клевакинский»). Отдельными получателями гарантий в обеспечение обязательств представлены перечни имущества, находящегося у них в хозяйственном ведении, что противоречит подпункту 2 статьи 295 ГК РФ, т.к. в данном случае имущество является муниципальной собственностью (2013-2014 гг: МЖКУПы «Липовский», Черемисский»; 2014 г: МЖКУП «Глинское», УМП «Ремстройбыт). 

12. В течение проверяемого периода доходы муниципальных унитарных предприятий – получателей гарантий, за счёт средств бюджета в виде муниципальных гарантий, субсидий на возмещение недополученных доходов и оплаты коммунальных услуг учреждениями бюджетной сферы составили 161 824,1 тыс. руб. (2013 год – 93 620,9; 2014 год – 68 203,2), в том числе:
Таблица 1 (тыс. руб.)
	Наименование принципала
	2013 год
	2014 год

	
	Муниципальные гаран-тии
	Субсидии*
	Оплата ЖКУ учрежде-ниями бюджетной сферы
	Итого
	Муниципальные гаран-тии
	Субсидии*
	Оплата ЖКУ учрежде-ниями бюджетной сферы
	Итого

	МЖКУП «Арамашка»
	850,0
	1 792,3
	1 473,4
	4 115,7
	 
	550,0
	2 223,1
	2 773,1

	МЖКУП «Глинское»
	3 150,0
	1 031,1
	1 976,3
	6 157,4
	2 538,9
	2 050,3
	1 894,8
	6 484,0

	МЖКУП «Клевакинский»
	1 680,0
	346,3
	2 094,9
	4 121,2
	384,5
	2 190,0
	1 914,4
	4 488,9

	МЖКУП «Липовский»
	2 650,0
	3 440,6
	2 039,6
	8 130,2
	2 666,0
	787,6
	2 097,1
	5 550,7

	МЖКУП «Останино»
	495,3
	
	652,2
	1 147,5
	 
	1 441,1
	530,2
	1 971,3

	МЖКУП «Черемисский»
	1 600,0
	1 407,6
	3 096,8
	6 104,4
	1 315,1
	 
	3 876,7
	5 191,8

	УМП «Ремстройбыт»
	1 508,0
	2 512,6
	3 134,1
	7 154,7
	600,0
	1 010,0
	3 202,5
	4 812,5

	МУП «РТРК»
	30 000,0
	5 670,0
	16 878,7
	52 548,7
	2 146,1
	9 500,0
	21 209,0
	32 855,1

	МУП «Водоканал»
	 
	4 141,1
	 
	4 141,1
	1 000,0
	3 075,8
	 
	4 075,8

	Итого
	41 933,3
	20 341,6
	31 346,0
	93 620,9
	10 650,6
	20 604,8
	36 947,8
	68 203,2


*/ субсидии на возмещение недополученных доходов от оказания коммунальных услуг
При этом услуги за потреблённые теплоэнергоресурсы оплачиваются за счёт бюджетных средств дважды: в первом случае - при предоставлении гарантий РГО муниципальным унитарным предприятиям сферы ЖКХ для погашения задолженности перед поставщиками за газ, уголь, электроэнергию; во втором – при оплате коммунальных услуг этим предприятиям учреждениями бюджетной сферы.

По условиям муниципальной гарантии, в случае неисполнения принципалом своих обязательств, кредитор вправе потребовать от гаранта уплаты гарантийной суммы за счёт средств местного бюджета. В связи с чем, по всем предоставленным в 2013-2014 гг гарантийным обязательствам, кредиторами предъявлены требования к Администрации РГО по уплате гарантийных сумм. Фактические расходы местного бюджета по исполнению предъявленных требований составили в 2013 году – 13 649,2 тыс. руб., в 2014 году – 10 034,5 тыс. руб.
Согласно условиям заключённых договоров о предоставлении муниципальных гарантий, срок возмещения принципалами бюджетных расходов определён в течение 60 дней после исполнения гарантом обязательств по гарантии. По результатам претензионно-исковой работы Администрации РГО возмещение задолженности в течение проверяемого периода составляет всего 24,0 тыс. руб., в том числе по гарантиям 2011-2012 гг – 22,0 тыс. руб., по гарантиям 2013 года – 2,0 тыс. руб.
При этом, условиями договоров о предоставлении муниципальных гарантий предусмотрены пени из расчёта одной трёхсотой ставки рефинансирования Центробанка РФ, действующей на первый день неисполнения требования за каждый день просрочки, не возмещённой гаранту суммы долга. Фактически пени за несвоевременный возврат принципалами бюджетных средств Администрацией РГО (гарантом), являющейся главным администратором доходов местного бюджета, не начисляются.

13. Учёт операций по принятым долговым обязательствам в части бюджетных кредитов и муниципальных гарантий производится в соответствии с приказом Минфина РФ от 06.12.2010     № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учёта и Инструкции по его применению».
Расхождений данных по бюджетному учёту долговых обязательств РГО и показателей муниципальной долговой книги в результате контрольного мероприятия не установлено.

14. В соответствии с положениями статьи 107 БК РФ решениями о бюджете устанавливаются предельный объём муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода, который не может быть превышен при исполнении местного бюджета, а также верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, представляющий собой расчётный показатель, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

Динамика муниципального долга в целом характеризуется уменьшением объёма долговых обязательств: на 01.01.2013 – 55 681,8 тыс. руб.; на 01.01.2014 – 48 503,5 тыс. руб.; на 01.01.2015 – 38 656,0 тыс. руб. На снижение долговых обязательств РГО в 2013-2014 гг, повлияло исполнение муниципальным образованием (гарантом) своих обязательств по выданным гарантиям согласно требований бенефициаров и списание в соответствии с подпунктом 1 статьи 100.1 БК РФ задолженности по муниципальной гарантии УМП «Гамма». В связи с чем, в структуре муниципального долга доля муниципальных гарантий сократилась более чем на 20,0 %.

Увеличение объёма бюджетных кредитов в размере 2,8 % по состоянию на 01.01.2015 свидетельствует о недостаточности собственных средств местного бюджета на осуществление текущих расходов.
Объём муниципального долга в целом не превышает утверждённый общий годовой объём доходов бюджета РГО, без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует пункту 3 статьи 107 БК РФ. При этом объём используемых городским округом кредитных ресурсов, существенно превышает установленный решениями о бюджете предельный уровень заимствований (2013 г – 66,5 %, 2014 г – 44,2 %), по причине предоставления кредитов из вышестоящего бюджета в конце финансового года.

В нарушение пункта 6 статьи 107 БК РФ верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2014 больше, установленного решением Режевской Думы от 20.12.2012 № 92 (ред. от 18.12.2013) показателя на 3 785,2 тыс. руб.
15. В соответствии с бюджетным законодательством учёт и регистрация муниципальных долговых обязательств осуществляются в муниципальной долговой книге.

Согласно пункту 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе, пункту 1.3 Порядка ведения муниципальной долговой книги и подпункту 36 пункта 3.1 Положения о Финансовом управлении Администрации РГО органом, уполномоченным на ведение муниципальной долговой книги является Финансовое управление.

Состав информации муниципальной долговой книги, включая порядок и сроки её внесения, утверждены постановлением Администрации РГО от 29.06.2012 № 891. В нарушение пункта 4 указанного постановления, оно не размещено на официальном сайте в сети Интернет.

Проверкой установлены нарушения Порядка ведения муниципальной долговой книги в части заполнения табличных форм (разделов) и нарушения сроков внесения информации об обязательствах по предоставленным муниципальным гарантиям.
16. Предоставление муниципальных гарантий при наличии просроченной задолженности, которая ежегодно увеличивается (на 01.01.2013 – 34 514,4; 01.01.2014 – 46 432,4; 01.01.2015 – 57 059,0 тыс. руб.), оказывает неблагоприятное влияние на недостаток собственных средств бюджета РГО. Последствием указанных действий является привлечение городским округом заёмных средств из вышестоящего бюджета для финансирования кассового разрыва местного бюджета. За пользование бюджетными кредитами из бюджета городского округа производится оплата процентов и пени за просрочку платежа. Пени, предусмотренные за неисполнение принципалами условий договоров о предоставлении гарантий по возмещению расходов гаранту, главным администратором доходов местного бюджета Администрацией РГО не начисляются.
Вывод: Результаты контрольного мероприятия свидетельствуют о неэффективном управлении муниципальным долгом Администрацией Режевского городского округа, в части предоставления муниципальных гарантий, при ненадлежащем исполнении принципалами обязательств перед гарантом.

Акт по результатам проверки эффективности управления муниципальным долгом Режевского городского округа в 2013-2014 годах от 20.07.2015 подписан исполняющим полномочия главы Администрации РГО и начальником Финансового управления без протокола разногласий.
Председатель Контрольного органа

Режевского городского округа                                                                                       Е.Е.Костюнина
� Далее - РГО


� Далее – БК РФ


� Гарант – лицо, которое предоставляет гарантию


� Бенефициар - лицо, чьи права по отношению к принципалу обеспечиваются гарантией


� Принципал – лицо, чьи обязательства перед бенефициаром обеспечиваются гарантией


� Далее – Положение о предоставлении муниципальных гарантий


� Далее – Порядок ведения муниципальной долговой книги


� Далее – Федеральный закон № 161-ФЗ





PAGE  
1

_1477375860.doc
[image: image1.jpg]


















